
 Obec Žatčany                                             1                                                       Kronika 2002 

Úvod 
kronikáře 

Poměrně rozsáhlá část zápisů je zeměřena na  výsledky letošních trojích voleb  
a   je vyhodnoceno plnění volebního programu na léta 1998 - 2002. Na čerpání  
rozpočtu navazuje vyhodnocení investičních aktivit obce v závěrečném roce 
volebního období. Poprvé se v kronice objevuje souhrnná zpráva o hospodaření 
tří soukromých zemědělců za posledních deset let. Mimo pravidelná témata  
z okruhu škol, kultury a spolků je věnována pozornost změnám v obchodní síti, 
pomoci oblastem postižených povodněmi  a také ojedinělému pozorování 
vnášející se katedrály nad územím obce. Stručné informace o jiných událostech 
a pohybu obyvatelstva jsou popisovány v závěru kroniky. 

Zastupitelstvo 
obce 

Zastupitelstvo pracovalo celé volební období ve stejném složení. Celkem se 
sešlo na 50 řádných a 3 mimořádných zasedáních s 91 % účastí.  V letošním 
roce se zabývalo hlavně dokončení projektu splaškové kanalizace, obnovou 
zeleně kolem rybníka, přestavbou uvolněného školního bytu  pro potřeby školní 
družiny  a učebny školy, zajištění instalace  počítačů do ZŠ. Vydalo nový Řád 
pohřebiště, schválilo změny  územního plánu, novou zřizovací listinu Základní 
školy  
v Žatčanech s právní subjektivitou, zajistilo instalaci místního informačního 
systému a j. Na posledním zasedání zhodnotilo plnění volebního programu za 
uplynulé volební období . Zastupitelstvo pracovalo v uplynulém období dobře. 
Podrobné zhodnocení volebního programu je uvedeno v další  stati.  
V nově zvoleném  zastupitelstvu budou pracovat již čtvrté volební období  
3 radní : Ing. Oldřich  Zapoměl ( starosta od r. 1998) , Petr Jaša ( místostarosta 
od r. 1990) a  MVDr. Jiří Ryba. Druhé období budou v ZO působit Ing. Antonín 
Sedláček, Zdeněk Sýkora, Pavel Dolák a Gabriel Lauterbach. Novými členy 
zastupitelstva se stali Ing. Lukáš Jurečka, Mgr. Karla Jarošová , Vladimír Sýkora 
a Soňa Lejsková.   

Plnění 
volebního 
programu 

Volební program 1998 - 2002 obsahoval 7 investičních akcí , 17 akcí provozních 
a 3 položky ostatní. S ukončeným  volebním obdobím můžeme dosažené 
výsledky zrekapitulovat: 
Z investičních akcí je to především výstavba obecního  vodovodu, provedení 
revitalizace rybníka a vybudování víceúčelového hřiště. Byla provedena úprava 
okolí sportovního areálu a zahájeno budování cyklistických stezek ( informační 
systém a odpočívadlo). Nepodařilo se zahájit výstavbu splaškové kanalizace  
a čistírny odpadních vod, i když je připravena projektová dokumentace. Je 
vydáno územní rozhodnutí a požádáno o státní dotace. Bez závazného příslibu 
dotace nelze z vlastních prostředků obce akci zahájit ( náklad 37 mil. Kč). 
Z rozsáhlejších provozních nákladů to byla modernizace a velké opravy základní 
školy , finančně významná podpora místní tělovýchovy, sportu a hasičů, 
vyčistění vpustí stávající kanalizace a pravidelná údržba veřejné zeleně. Pamětní 
kříž  u Dvora byl převezen k restaurování , nově bude instalován v příštím roce.   
Během let 2001 a 2002 se uskutečnila několikamiliónová komplexní pozemková 
úprava katastru,  plně hrazená ze státního rozpočtu. Do  příštího  období 
přechází úsilí opravit historickou sýpku a bytovku , která je ve správě 
Pozemkového fondu ČR, který přes nabízenou finanční pomoc obce a ZD 
opravy nezajistil. 
Výčet jednotlivých výdajů za léta 1999 - 2002: 
Investiční akce       13 170 tis. Kč 
opravy budov, památek a výsadba parku     1 032 tis. Kč 
podpora tělovýchovy, sportu a hasičů                1 349 tis. Kč  
projekty kanalizace           667 tis. Kč  
příspěvek na likvidaci odpadů z rozpočtu obce            262 tis. Kč  
údržba veřejných ploch a zeleně                                     787 tis. Kč 
       celkem 17 267 tis. Kč 



 Obec Žatčany                                             2                                                       Kronika 2002 

 
Rozpočet P ř í j m y        v tis. Kč   Rozp. Skut. V ý d a j e        v tis. Kč Rozp. Skut.
a výsledek Daň ze závislé činnosti 720 855 Turismus 4 3
hospodaření Daň z příjmu fyz. osob 497 509 Doprava - cyklostezky 413 389
 Daň vybíraná srážkou 60 61 Odvod a čišt. odp. vod 671 53
 Daň z příjmu práv. osob 938 887 Pitná  voda 420 302
 Daň z příjmů obce 98 98 Rybník 365 293
 DPH 1411 1380 Kabel.televize- rozšíření 64 64
 Daň z nemovitosti 740 755 Mateřská škola 200 167
 Správní a místní  popl. 55 61 Základní škola 531 512
 Poplatky za odpady 200 206 Školní jídelna 180 179
 Popl. za telev. a rozhlas 76 108 Kultura 135 101
 Popl. za obědy -školství 70 92 Obnova památek 551 0
 Za obědy - důchodci 50 62 Rozhlas a televize 59 53
 Poplatky za hřiště 15 13 Tělovýchova a sport  153 145
 Ost. příjmy za služby 0 15 Zpravodaj 1 1
 Pronájmy nemovitostí 130 116 Veřejné osvětlení 160 132
 Úroky a zisk 40 62 Pohřebnictví 80 17
 Sankční platby a vratky 94 94 Územní plánování 12 11
 Ostatní nedaňové příjmy 55 84 Vodov. přípojka č. 93 8 8
 Příspěvky na investice 300 215 Odpady 325 322
 Prodej podíl.listů a akcií 0 33 Zeleň a vzhled obce 250 230
 Dotace OkÚ  67 67 Sociální dávky 70 61
 Dotace z Kraje  10 10 Požární ochrana 86 78
 Dotace ze SR  464 464 Příspěvek na povodeň 23 22
  Zastupitelstvo obce 570 550
  Místní správa 628 612
  Volby PS, Senát a ZO 33 33
  Ostatní činnosti-rezerva 98 98
 příjmy  roku 2002 6090 6247 výdaje roku 2002 6090 4436
   
 Podílové listy 1.1. 4247 Úspory roku 2002 1811
 Podílové listy 31.12. 4384 Úspory minulých let  1904
 Rozdíl + 137 Použitelné zdroje 3715 
 V příjmové části nedošlo k mimořádným výkyvům, výnos z daně ze závislé 

činnosti byl o 135 tis. vyšší,  nižší příjem vybraných poplatků za domovní 
přípojky je eliminován ve výdajové části rozpočtu ( pitná voda). 
Úspory ve výdajové části vznikly tím, že nebyla zahájena plánovaná kanalizace ( 
618 tis.) ,  nebyla realizována oprava bývalé sýpky u Dvora, na kterou byl 
rozpočtován příspěvek 300 tis,  nepodařilo se  postavit nový pomník padlých a 
opravit  pamětní kříž u Dvora (251 tis. Kč).   
Z výdajů na dopravu se  294 tis. týká pořízení mobiliáře cyklostezek pro 
sdružení Cezava ( naše obec 20 tis.) dotovaného ze státního rozpočtu částkou 
200 tis. 

 
 
Obecní úřad 

O plynulý provoz kanceláře OÚ se od r. 1990 stará paní účetní Jana Jašová. 
Každoroční kontroly hospodaření, prováděné revizním oddělením Okresního 
úřadu Brno - venkov mají vždy stejný závěr: ,, bez závad”.  
Letošní rok byl pro obecní úřad náročný při přechodu na nový způsob úhrad 
obyvatel za likvidaci domovních odpadů ( musí platit všichni) a přípravou 



 Obec Žatčany                                             3                                                       Kronika 2002 

trojích voleb. Přes velké vytížení se  paní účetní stará o provoz a stále kvalitnější 
obsah obecního vysílání kabelové televize.    
V lednu byl OÚ vybaven výkonnějším počítačem a tiskárnou , v září novým 
kopírovacím zařízením spojeným s tiskárnou. 

Volby  
do poslanecké 
sněmovny 

Volby se konaly 13. a 14. června. V republice kandidovalo 28 stran a  hnutí, z 
nichž se do Sněmovny dostaly  jen 4  strany, dosud  ve Sněmovně zastoupené,  
ostatní nepřekročily   5 % hranici odevzdaných hlasů. K volbám se dostavilo jen 
50 % voličů, tj. nejnižší počet od prvních svobodných voleb v roce 1992.  
Nejvíce hlasů ČSSD ( 30,20%), druhé místo si udržela ODS ( 24,47% ), největší 
úspěch proti posledním volbách zaznamenala KSČM a stala se třetí nejsilnější 
stranou ( 18,51%), čtvrtou parlamentní stranou se stala koalice KDU - ČSL a US 
- DEU ( 14,27 %). Z ostatních stran získalo Sdružení nezávislých ( většinou 
starostové) 2,78 % a Strana zelených 2,36 %, zbývající nedosáhly ani 1 %. 
Nízká volební účast nahrávala komunistům, jejichž členové jsou ukázněnými 
voliči a voleb se zúčastňují. 
Výsledky  voleb v obci :   
Z 593 zapsaných voličů v obci se voleb zúčastnilo 360 občanů ( 60,71 %), kteří 
odevzdali  hlasy 15 politickým stranám a sdružením. Kromě 4 nejúspěšnějších 
získali Sdružení nezávislých a Strana zelených shodně 3,34 %,  Strana venkova, 
Moravská demokratická strana , Humanistická aliance a Pravý Blok více jak 1%, 
ostatních 5 stran méně než 1 %. Zajímavost : za Humanistickou alianci 
kandidoval náš občan Antonín Rychlík č. 265 ( dostal  4 hlasy). 
Z parlamentních stran volilo KSČM proti roku 1998 o  25 občanů více, Koalice 
zaznamenala úbytek  67  , ČSSD  27  a ODS  25 hlasů méně. 

 
 Politická strana poř. hlasů % Porovnání s volbami     

v roce 1998  v roce 1996
 Koalice KDU + US 1. 123 34,26 190* 160* 
 ČSSD 2. 76 21,17 103 63 
 KSČM 3. 71 19,78 46 41 
 ODS 4. 35  9,74 60 57 
 

 * v r. 1998 včetně 38 hlasů Unie svobody, v r. 1996 samostatná KDU - ČSL 
 Volební účast : r. 1996 - 451 občanů ( 78,16%),  r. 1998 - 457 občanů ( 80,46%),  

r. 2002 - 360 občanů ( 60,71%). Letos se k volbám nedostavilo  233 občanů. 
 
Volby 
do senátu 

Po šesti letech se v okrese Vyškov a  části našeho okresu konaly senátní volby.1. 
kolo  proběhlo 25. a 26. října. O senátorské křeslo soutěžilo 6 kandidátů. Do 2. 
kola postoupili MUDr. František Adamec - KDÚ- ČSL  a Ing. Ivo Bárek - 
nestraník  za ČSSD. V obci se hlasování ze 600 zapsaných voličů  zúčastnilo 159 
občanů, tj. 26,5 %. Nejvíce hlasů obdržel MUDr. Adamec ( 91). 
Druhé kolo se konalo současně s komunálními volbami 1. a 2. listopadu, účast 
byla 31,2%. MUDr. Adamce získal v obci 125 hlasů, Ing. Bárek 55 hlasů. 
V celém volebním obvodu měl nejvíce hlasů a senátorem se stal Ing. Bárek. 
Celostátně byly volby úspěšné pro ODS a nezávislé kandidáty - oba posílili o 4 
senátory, KDÚ-ČSL ztratila v senátu 5 křesel, ČSSD 3 křesla. 

 
Komunální 
volby 

Čtvrté demokratické komunální volby od listopadu  1989 se konaly l. a 2. 
listopadu. O členství v ZO se ucházelo 19 kandidátů na 5 kandidátkách. Z 
politických stran sestavila  6 člennou kandidátku jen KDÚ - ČSL. Nejvíce 
nezávislých měl Orel ( 7) a  Sokol (4). Na samostatných kandidátkách byli 
zaspáni nezávislí Oldřich Tichý a Jiří Tichý. 



 Obec Žatčany                                             4                                                       Kronika 2002 

Ze 600 zapsaných voličů se voleb zúčastnilo 334 občanů,  volební účast byla 
55,6 %, tj. nejnižší v novodobé historii obecních voleb.    
Z voleb vyšla vítězně, stejně jako ve dvou předchozích volbách,   kandidátka 
Orla, která získala 1113 hlasů , na jednoho kandidáta ji v průměru odevzdali 159 
hlasů. Pozici v ZO posílila také KDÚ - ČSL a Sokoli. Samostatní nezávislí 
kandidáti se vlivem změny propočtu výsledků , platné od letošních voleb, do 
zastupitelstva nedostali. O mandáty se tak podělily jen 3 volební strany. Pouze 
jeden ze zvolených je členem politické strany ( Ing. O. Zapoměl  - KDÚ- ČSL).  

 
 Volební strana kandidátů zvoleno hlasů % z celk. hlasů 
 Orel 7 5    1113 38,0 
 KDU - ČSL 6 4 951 32,5 
 Sokol 4 2 572 19,5 
 Oldřich Tichý 1 0 173  5,9 
 Jiří Tichý  1 0 119  4,1 
 C e l k e m         19 11     2928   100,0 % 
 
 Do ZO byli zvoleni: 

Orel  
Zdeněk Sýkora č. 23 - 37 let -  projektant - 2. volební období - 197 hlasů 
Ing. Antonín Sedláček č. 306 - 46 let  - ekonom - 2. vol. období - 177 hlasů. 
Ing.  Lukáš Jurečka č. 280 - 26 let -  manažer - 1. vol. období - 156 hlasů 
Mgr. Karla Jarošová č. 22 - 40 let  - učitelka - 1. vol. období - 163 hlasů 
Gabriel Lauterbach č. 293 - 51 let  - podnikatel - 2. vol. období - 123 hlasů    
KDÚ- ČSL 
Petr Jaša č. 63 - 41 let - signalista ČD - 4. vol. období - 236 hlasů.   
Ing. Oldřich Zapoměl č. 302 - 61 let -  starosta obce - 4. vol. období - 209 hlasů 
Pavel Dolák č. 158 - 36 let - živnostník - 2. vol. období - 157 hlasů 
Vladimír Sýkora č. 191 - 45 let - elektromontér - 1. vol. období - 151 hlasů 
Sokol  
MVDr. Jiří  Ryba č. 218 - 48 let - veterinář - 4. vol. období - 209 hlasů 
Soňa Lejsková č. 135 - 38 let - podnikatelka - 1. vol. období - 139 hlasů   
 
Starostou obce byl na ustavujícím zasedání dne 12. 11. 2002 zvolen Ing. Oldřich 
Zapoměl  ( po druhé) , místostarostou ( po čtvrté )  Petr Jaša .  
 
Celostátně nejvíce uspěla sdružení nezávislých kandidátů, z politických stran  
vyhrála volby ODS. Účast na volbách byla 43,4 %. 

  
Revitalizace 
rybníka 

Na ukončené zemní práce v min. roce navazovala II. etapa revitalizace: obnova 
zeleně. V březnu provedla firma Staníček na severní strání rybníka vykácení 
nevhodných stromů (většinou akátů),  v dubnu vysázelo místní ZD  na 
uvolněných plochách 50 vzrostlých stromů a v těsné blízkosti rybníka vrbové 
porosty. Přestože bylo kácení a výsadba nových druhů stromů součástí projektu 
schváleného orgány životního prostředí, podal jeden občan na kácení stromů 
stížnost. Česká inspekce životního prostředí   potvrdila, že obnova zeleně 
probíhá přesně podle projektu a stížnost  označila za neoprávněnou. 1. března 
byly revitalizační práce zkolaudovány.   
Ve zkvalitnění zeleně v jižní části rybníka, za Hranečnickým potokem,  se 
začalo v listopadu . Kácení prováděla zase  firma Staníček , výsadbu ZD.  
Do obnovy zeleně kolem rybníka bylo investováno 293 tis. , z toho získána 
státní dotace 215 tis. Kč.   



 Obec Žatčany                                             5                                                       Kronika 2002 

Komplexní 
pozemkové 
úpravy 

Okresní  pozemkový úřad Brno - venkov vydal  11. července 2002 rozhodnutí, 
kterým se schvaluje návrh komplexních pozemkových úprav v k.ú. Žatčany . 
Dokumentace se všemi náležitostmi je uložena mj. na OÚ v Žatčanech. 
Rozhodnutím byla završena dvouletá práce na KPÚ od zahájení řízení 1.9.1999. 
Podle přesných údajů zpracovatele návrhu KPÚ Planex Brno je celková výměra 
katastru obce                                     968,2848 ha 
z toho  orná půda    847,0793 
 zahrady      27,9929   
 ovocné sady        3,2376 
 trvalé travní porosty       0,9581 
 vinice       13,2539 
 lesní porosty        4,7376 
 vodní plochy        8,7074 
 zastavěné plochy     14,4782   
 ostatní  plochy      47,8398 
 
V rámci KPÚ bylo řešeno 922,1358 ha, z toho  836,0450 zemědělské půdy  a 
80,1892 ha společných zařízení (polní cesty, územní systém ekologické stability,  
protierozní opatření, vodohospodářská opatření. 
Celkem je vlastnictví pozemků zapsáno na 951 listech vlastnictví, z toho v KPÚ 
bylo řešeno 711 listů vlastnictví týkající se 952 osob . Původně měl katastr 2 601 
parcel, po KPÚ je nyní 1 330 parcel. Navrhované řešení odsouhlasilo 83% 
vlastníků půdy, pouze 6 vlastníků s výměrou 23,1507 ha s návrhem 
nesouhlasilo. 
Rozhodnutí  o schválení návrhu KPÚ nabylo právní moci 1. srpna 2002. 
KPÚ vnesly pořádek do vlastnických vztahů k půdě, pozemky byly sloučeny do 
větších parcel, mohou být kdykoliv na žádost vlastníka vytýčeny k soukromému 
hospodaření, prodeji, dědictví a pod. Všechny pozemky jsou dostupné sítí 
navrhovaných polních cest.               

 
Splašková 
kanalizace 

Záměrem obce bylo zahájit výstavbu splaškové kanalizace a připojení se na 
čistírnu odpadních vod  ještě v tomto roce. Byly k tomu učiněny všechny 
potřebné kroky: připravena projektová dokumentace, provedena změna 
územního plánuv souvislosti s odvodem odpadních vod do čistírny v Měníně, 
vydáno stavební povolení a požádáno o státní dotaci a půjčku na stavbu.  Patrně 
vlivem rozsáhlých záplav byly státní prostředky přesunuty do postižených 
oblastí. Investice s nákladem 37 mil. Kč by nemohla být financována  jen z 
rozpočtu obce a vysokých úvěrů, zadlužení obce by bylo neúnosné, proto se 
musí se zahájením stavby čekat až na závazný příslib financí od státu.  

 
Cyklostezky K budování vytýčených cyklostezek v mikroregionu  Cezava letos nedošlo. 

V lednu byla  umístěna na samoobsluze plastová mapa s vyznačenými 
cyklostezkami a stručným popisem obce a  na křižovatce cyklostezek u Dvora 
bylo odpočinkové místo vybaveno dřevěným  mobiliářem od místního stolařství 
KUTT ( stůl, lavice, nádoba na odpady a orientační tabule).     

 
 
 
 
 
 
 
 



 Obec Žatčany                                             6                                                       Kronika 2002 

Veřejně 
prospěšné 
práce 

Letos prováděli drobné práce v režii obce důchodci František Richter č. 149 a 
Jan Florián č. 114 ( ten vystřídal až do loňska pracujícího Stanislava Bínka z č . 
268). Na jaře se podíleli na celkové úpravě rybníka, likvidovali  křoviska, větve, 
zpevnili hrázku rozdělující rybník. Vyčistili také silniční příkopy od 
odhazovaných odpadů všeho druhu, zlikvidovali černou skládku u okrasných 
školek ZD. Připravili nový betonový základ pro opravovaný kříž u Dvora, 
provedli zemní práce na vodovodní přípojku z kabin SK na hřbitov, za kabinami 
zabudovali betonové obrubníky proti přívalovým vodám a za oplocení na 
severní straně tenisového hřiště zpevnili hráz dlažbou. Velkou měrou se podíleli 
také na přípravných pracích při opravách a přestavbě v základní škola a následně 
na úklidu staveniště.     

 
Vodovod Po Velikonocích pokračovaly práce na vodovodních přípojkách. Občané si 

většinou sami prováděli výkopové práce, správce vodovodní sítě  uváděl plynulé 
přípojky do provozu. Koncem roku je na obecní vodovod připojeno 170 
domácností. Vodovod funguje bez poruch, pitná voda vykazuje dobrou kvalitu. 
Ve srovnání s naší nejlepší studnou za samoobsluhou jsou sledované chemické 
ukazatele přibližně stejné, ale mikrobiologický rozbor vody ze studny je ve  
čtyřech z pěti nevyhovující: 
 
   dusičnany dusitany tvrdost  kyselost 
   mg/l  mg/l   mmol/l          Ph          
limit   do 50  do 0,5  0,9 - 5,40 6,5 - 9,5 
  
Březová  34,10  0,003  2,89  7,34  
 
studna  za    
samoobsluhou  40,30  0,000  4,40  7,30  
Údaje o kvalitě vody z Březové jsou z 8.11.2002 (Rovnost), rozbor vody za 
samoobsluhou byl naposledy proveden 5.6.2000.       

 
Výstavba  
v obci 

Ukončené stavby: manž. Adamovi -   přestavba domu č. 78 , Vladimír Zezula z 
Brna -   vestavba a přestavba domu č. 210 ,  manž. Gregorovi -  přístavbaa 
přestavba domu č. 240 , manž. Březinovi z Újezda  - , cukrárna  v domě č. 8 ,J. 
Haman z Měnína, novostavba domu číslo 179, manž. Kostyálovi  - půdní 
vestavba domu č. 64, manž. Šobáňovi - přestavba domu číslo 186 ( koupeno po 
Janu Chmelíkovi) 
Nové stavby:   Jiří Kolář - demolice a stavba nového domu č. 252 koupeného po 
Anně Buchtové. Podnikatel JUDr. Bedroš koupil Severův dům č. 130, provedl 
jeho demolici a zahájil stavbu nového domu   s rozsáhlým dvorním křídlem.  
Drobné stavby:  manž. Škrhákovi  - úpravy domu č. 121 koupeného  od Pavla 
Povolného z Měnína, Zdeněk Svoboda - výměna oken u domu č. 48, Radmila 
Oravcová - výměna oken a zateplení domu č. 270, František Hladký - výměna 
oken u domu č. 147, Miloš Kalina - výměna oken a oprava fasády u domu č. 
202, Jaromír Hlaváč - výměna oken a oprava fasády u domu č. 195 a zateplení 
fasády u domu č. 206,  Jaroslav Kalvoda - výměna střešní krytiny u domu č. 83, 
Marie Rychlíková - výměna krytiny a sklad nářadí u domu č. 282, Zdeněk Krejčí 
- oplocení domu č. 301, Liana Chemlíková a Bronislav Svoboda zahájili opravu 
domu číslo 76 koupeného od Zdenka Vágnera. 
TJ Sokol obložil sokolovnu novým soklem , zavedl do budovy obecní vodovod, 
jednota Orla pokračovala v opravách dvorní části domu ( úprava podlahy ve  
skladu nábytku za jevištěm , nový sádrokartonový strop nad šatnou) a zavedla 
obecní vodovod. SK Žatčany zbudoval  krytou terasu před klubovnou.    



 Obec Žatčany                                             7                                                       Kronika 2002 

 
Místní 
informační 
systém 

V září byl po vesnici osazeno 32 směrových tabulí na 6 stojanech místního 
informačního systému. Kromě vžitých názvů  obecních částí se v místě neznámý 
návštěvník dovídá, kde je obecní úřad a sportovní areál. Jiné instituce nebylo 
nutné do informací uvádět, protože příjezdem na náves vidíme kostel, školu a 
hostinec.   

 
Studie 
,,Revitalizace 
krajiny” 

Nezkrácený  název studie zní:,, Revitalizace kulturní krajiny - Žatčanské 
rybníky Obnova vesnice Žatčany. Zpracováno na objednávku našeho občana a 
podnikatele Karla Hrouzka č. 304 v  A.Ve.studiu, architektonický a urbanistický 
ateliér , Brno. Objednatel má za to, že přeměna orné půdy  v bývalém 
Žatčanském rybníku na  původní vodní plochu by mohla oživit krajinu , posílit  
turistický ruch , vytvořit nová pracovní místa  a obec vyzvednout mezi 
významnější místa v regionu. 
Pozoruhodný návrh vytváří u mostu k Újezdu jez, z něhož by voda z Cezavy 
napájela dvě vodní plochy  na části území bývalého rybníka. Břehy vzniklých 
rybníků by byly osázeny zelení ( keře, okrasné, ovocné stromy), Vzniklo by 
kvalitní biocentrum s množstvím původních druhů rostlin a živočichů. Rybníky 
by sloužily k rekreačnímu koupání, k vodním sportům i chovu ryb. V okolí 
vodních ploch jsou  plánovány pěší trasy, cyklostezky. Studie navrhuje 
vybudovat v dnešní hospodářské budově ZD  restauraci s ubytováním, také chov 
koní pro rekreační účely. Naproti přes silnic by mohl vzniknout sportovní areál a 
na plochách nynějších skleníků  ekofarma.  
Odvážná studie je inspirována původní krajinou před vypuštění Žatčanského 
rybníka  v r. 1834 , která dodávala obci charakteristický krásný ráz. Hrubý 
odhad nákladů na realizaci se pohybuje kolem 150 mil. Kč.  Uskutečnění návrhu 
se zatím pohybuje v rovině zbožných přání. Zastupitelstvo se snaží na studii 
upozorňovat  orgány životního prostředí, ale nesnadné  bude  v dohledné době 
dostatek  státních zdrojů na financování takového záměru.      

 
Soukromě 
hospodařící 
rolníci 

Letos uplynulo 10 let od vzniku Sdružení soukromě hospodařících rolníků v 
Žatčanech Ing. Miroslava Sekaniny č. 119, Jana Čumpy č. 15 a Miroslava 
Dostála č. 288. Zahájili činnost v roce 1992, kdy probíhala transformace JZD 
Průboj Sokolnice, ve kterém měli vloženy pozemky. Ing. Sekanina byl do té 
doby agronomem , Jan Čumpa opravářem na žatčanské farmě JZD Průboj, 
Miroslav Dostál pracoval určitou dobu také v opravářských dílnách JZD. Volné 
sdružení těchto mladých zemědělců ( 32, 49 a 44 let ) začínalo hospodařit na  
204,5 ha, z toho 20 ha vlastních, 184,5 ha pronajatých, z toho 100 ha v 
Těšanech.  
Na zahájení hospodaření získali  státní bezúročné půjčky, osobní úvěry od bank 
a další peníze prodejem živého inventáře, převzatého za podíly od bývalých 
členů  ZD, kteří členství v ZD ukončili a půdu pronajali těmto soukromníkům. 
Začínali se 4 traktory s výkonem 275 HP, 5 stroji na přípravu půdy, 2 
traktorovými přívěsy a l secím strojem. Na jaře 1993 převzali do vlastnictví 
budovu bývalé drůbežárny od ZD Žatčany jako kompenzaci majetkových podílů 
v družstvu. 
Sdružení se specializuje na rostlinnou výrobu, v prvním roce činnosti sklízeli 
108 ha pšenice, 76,5 ha ječmene, 3 ha brambor a 17 ha cukrovky. 
V dubnu r. 1998 zemřel ve věku 50 let Miroslav Dostál , jeden z členů sdružení. 
Jeho pozemky a další aktiva převzali dva zbývající, s dědici uzavřeli smlouvu o 
pronájmu pozemků  a finančním vyrovnání. 
Za 10 let hospodaření , přes obtížné podmínky pro celé zemědělství,  se jim 
podařilo ekonomiku podnikání po všech stránkách upevnit. Ve srovnání s rokem 



 Obec Žatčany                                             8                                                       Kronika 2002 

1992 zvýšili obhospodařované plochy o 37,5 ha,  vlastní pozemky  rozšířili o 32 
ha. Velký vzestup zaznamenali ve vybavení mechanizačními prostředky, mají 8 
traktorů o celkovém výkonu 915 HP ( z toho DEUTZ 190, ŠT 180 HP) , 7 
traktorových přívěsů, 3 stroje nakládací techniky, 2 sklízecí mlátičky E - 516 B a 
velkou řadu dalších speciálních strojů pro přípravu a setí. 
Výsledky hospodaření za rok 2002: 
plodina           osevní           průměr.            průměr.   
          plocha ha       výnosy  t           tržby Kč 
pšenice potr. ozimá    175     6,5  20 000     
jarní      10              5,0  15 000 
ječmen krmný         1,2   5,0  15 000  
řepka merkantil      55,8   3,5   22 000   
 
 
 
 
Vysoké výrobní náklady jsou zmírňovány státní podporou na naftu 4,89 Kč za 
litr, příspěvkem při  použití certifikovaného osiva obilovin 396 Kč/ha, řepky 
300Kč/ha, slevou 10 % z celkové pojistné částky z pojištění plodin , příspěvkem 
na uvedení 5 - 10 % půdy do klidu  500 Kč/ha . 
Sdružení nemá žádného stálého zaměstnance, v době žní využívá sousedské 
výpomoci místních občanů.  Opravy a obsluhu strojů provádí na vlastní 
živnostenský list Jan Čumpa ml., účetnictví  vede podnikatelka Scribániová z 
Újezda.  
Výše uvedené údaje poskytl Ing. Sekanina. Vyplývá z nich, že soukromí rolníci 
si vedou dobře, za l0 let  si vytvořili  předpoklady pro další dobré hospodaření. 
Mají moderní mechanizační prostředky, pole obdělávají v optimálních 
agrotechnických lhůtách , dosahují vysokou rostlinnou produkci. Podnikají bez 
dluhů, pronajímatelům půdy splatili převzaté transformační podíly. Oba rolníci 
se vyznačují příkladnou pracovitostí, dobrou kooperací a vlastnickým zájmem 
na rentabilním hospodaření.      
V katastru obce samostatně hospodaří Vlastimil Teplý z Měnína, (náš rodák) na 
výměře kolem vlastních 12 ha. Hlavní výměru  pozemků má v měnínském 
katastru, z části koupených,  z části pronajatých . Celkem hospodaří na více jak 
100 ha. Z vnesených členských podílů v ZD Žatčany získal koncem t.r. jeden 
nevyužitý kravín ZD a tam přesouvá svoje hospodářské středisko. Začínal 
hospodařit na domě č. 3 v rostlinné i živočišné výrobě, v posledních letech 
pěstuje výhradně obiloviny. 
Dalším soukromým zemědělcem hospodařícím na rodinných pozemcích je 
Václav Habiger č. 2 . Také on pěstuje na více jak 10 ha vlastních pozemcích 
výhradně obiloviny    
Zelinářskou  výrobu provozuje asi na 2 ha Antonín Rychlík č. 265 s rodinou 
Pěstuje běžnou zeleninu ( zelí, květák, kapusta , kedlubny , celer a j.), prodejem 
produkce se zabývá jen okrajově, zeleninu většinou dodává do obchodní sítě  
v Brně.  Skleníky a velkou část výsevních ploch má kolem rodinného domku.  

 
3 prodejny 
potravin 

V srpnu došlo k výrazné změně v místních prodejnách potravinářského  
a smíšeného zboží. Dosavadní provozovatel samoobsluhy spotř. družstvo 
VČELA Praha uzavřelo pro ztrátovost projedny na Moravě a tím i u nás. 
Samoobsluha  celý červenec doprodávala zásoby zboží, od 5. do 18. srpna byla  
uzavřena úplně.   Mezitím 9. srpna otevřela novou prodejnu potravin ve vlastním 
domě č. 8 paní Březinová, bydlící v Újezdě.  
Samobosluhu si od majitele budovy Konzumu Brno ( ten zkrachoval) pronajala 



 Obec Žatčany                                             9                                                       Kronika 2002 

brněnské firma SOMAK, s.r.o. a od 19. srpna zahájila prodej v podstatně 
rozšířeném sortimentu zboží (prodej masa, drogistické zboží, větší výběr 
potravin , drobnějšího průmyslového zboží a pod.).  
Teď máme v obci 3 prodejny, všechny se předcházejí o přízeň zákazníků. Malé 
prodejny  nabízejí  akční středy s rozšířenou a výhodnou nabídkou některého 
zboží nebo akce zlevněných potravin, samoobsluha se snaží udržet počáteční 
pestrou nabídku všeho možného. Při velké konkurenci hypermarketů, kam jezdí 
rodiny nakupovat ve velkém ( do Hypernovy jezdí letos každou středu navečer 
zvláštní autobus za levné jízdné), se budou mít  3 obchody s potravinami  
a 1 specializovaný obchůdek s nápoji ( pan Zezula) co ohánět. Občané si 
možnost výběru prodejen pochvalují, za výsekovým masem nemusí jezdit jinam, 
co nedostanou v jednom obchodě, najdou v jiném.   

 
Politický 
život v obci 

Po obnově demokracie v listopadu 1989 byly v obci registrovány 2 politické 
strany: ČSL a KSČM. Do prvních voleb v r. 1990 obě kandidovaly, lidovci 
získali v zastupitelstvu obce 4 místa, komunisté 1. KSČM postupně zanikla a do 
dalších voleb v r. 1994 už nekandidovala, ČSL se přejmenovala na KDÚ - ČSL , 
nepatrnou činnost vyvíjí vždy jen před volbami. 
Zájem o členství v politických stranách není, členů KDÚ - ČSL ubývá ,  
v současnosti má kolem 60 - převážně starších občanů . Politická aktivita občanů 
je mizivá. Na předvolební setkání s kandidátem ODS pro jarní volby do 
Poslanecké sněmovny se dostavili 3 občané, setkání s kandidátem KDÚ - ČSL   
k podzimním senátním volbám  se zúčastnilo 15 lidí.  
Nezájem o veřejnou činnost se projevuje v přípravě kandidátních listin do 
obecních voleb. Jen ztěží se letos podařilo vytvořit 5 volebních stran s 19 
kandidáty. Ze všech kandidujících byli jen 3 členové  KDÚ - ČSL, ostatní jsou  
bez politické příslušnosti, v novém ZO je jen jeden člen politické strany. 
Současná averze   k politickým stranám a nechuť k účasti na veřejném dění se 
promítá do volební účasti. Každými volbami klesá počet občanů, kteří se  
k volbám dostavili zhruba o 10 %. V letošním roce přišel k obecním  volbám 
prakticky jen každý druhý občan. 
 volby v roce    počet voličů           volilo                      %   
  1990  563  493  87,6 % 
  1994  561  435  77,5 % 
  1998  572  375  65,5 %   
  2002  600  334  55,6 % 

 
Mateřská 
škola 

Během školního roku 2001/2002 navštěvovalo MŠ celkem 20 dětí, z toho 4 děti 
maminek na mateřské dovolené. Pracovnice MŠ připravovaly pro děti po celý 
rok poutavé akce jak v pěkném prostředí školky, tak účastí na obecních oslavách 
a slavnostech anebo návštěvami mimo obec.  
Jmenovitě to bylo v MŠ: Mikulášská nadílka, představení pro děti hrané žáky 
místní ZŠ, vánoční nadílka, velikonoční pečení a zdobení perníčků, ke konci 
roku plnění Bobříka odvahy ( soutěže, hledání pokladu, nocování v MŠ). 
Veřejnosti se děti představily pásmy na Tříkrálové koledě, na besídce ke Svátku 
matek  a při oslavách 870 let založen obce. Děti se také zúčastnily pochodu do 
Starého lesa pořádaného Sokolem a návštěvou pohádky “Jak měl Rumcajs 
Cipíska”. Pro děti byla atraktivní ukázka výcviku policejních psů na místním 
hřišti.  
Děti navštívily i několik divadelní představení  ( v  Brně, v Těšanech), účastnily 
se gymnastické  a atletické soutěže v Brně - Pisárkách, zajely si do ZOO v 
Hodoníně, vykonaly pěší výlety do MŠ a ZŠ v Telnice, do Brna si zajely na 
vystoupení kouzelníka. 



 Obec Žatčany                                             10                                                       Kronika 2002 

MŠ vedla ředitelka Ivana Cábová, na částečný  úvazek ji pomáhala Zdislava 
Hošmanová z Újezda, ve školní jídelně vařila Ludmila Hladká, vypomáhala 
Marie Heinrichová ( obědy pro důchodce), o úklid se starala Jiřina Sekaninová.  
O prázdninách byla celá budova školy vymalována, v kuchyni byly instalovány 
bezdotykové vodovodní baterie, upraveno pískoviště na zahradě školky.   

 
 

Základní 
škola 

O činnosti ZŠ ve školním roce 2001/2002 se dovídáme z výroční zprávy: 
Škola je vedena jako neúplná ( 2 třídy v místě, 2 třídy v kooperaci v Telnici). 
2 třídy v Žatčanech navštěvovalo celkem 48 žáků, do školní družiny docházelo 
18 dětí. Vzhledem k tomu, že je v obci rozvinuta bohatá činnost jednot Orel a 
Sokol a některé děti navštěvují počítačový kroužek v Telnici, škola zájmové 
kroužky  nezakládá. Žáci školy vystupují pravidelně na všech veřejných 
oslavách v  obci, výtvarně přispívají k výzdobě obecního úřadu, svoje ,,díla” 
vystavují v místní samoobsluze, řada dětí chodí do místní hudební školy, cvičí v 
tělocvičných jednotách a hraje v divadelním kroužku Sokola ( vede jej učitelka 
Sedláčková).  
Všichni žáci prospěli, snížený stupeň z chování nebyl žádný, ani žádné 
neomluvené hodiny.  
Ředitelkou školy je Paed Dr. Danuše Šklíbová ( učí ve 2. třídě ), učitelkou ve 4. 
třídě Mgr. Vlasta Sedláčková, vychovatelkou ve školní družině Jana Doláková, 
uklízečka Ludmila Petříčková.  
Vedení obce se podařilo uvolnit školní byt, který byl v průběhu prázdnin 
přebudován  na klubovnu pro školní družinu a počítačovou třídu. Stavební 
úpravy dosáhly téměř 200 its. Kč.  Do školy byly ze státních prostředků 
zakoupeny tři moderní počítače pro žáky a jeden ústřední pro učitele. Škola je 
připojena na internet a elektronickou poštu.        

 
Zřizovací 
listina 
základní 
školy 

ZO schválilo 9.10.2002 zřizovací listinu Základní školy Žatčany, kterou získává 
škola právní subjektivitu. V listině je vymezeno, že škola poskytuje základní 
vzdělání, poskytuje mravní, estetickou, pracovní, zdravotní a ekologickou 
výchovu žáků; umožňuje též náboženskou výchovu. 
Součástí základní školy je mateřská škola, školní družina a školní jídelna. 
Statutárním orgánem je ředitel jmenovaný zastupitelstvem obce s předchozím 
souhlasem krajského úřadu, a to na základě konkursního řízení. 
V další části je vymezen majetek školy - pozemky a budovy škol v účetní 
hodnotě 3,081805,90 Kč a zařízení za 565 330,60 Kč.  
Další ustanovení vymezuje majetková práva a povinnosti školy, která ze 
samostatnosti školy vyplývají.  Z doplňkových činností může pořádat odborné 
kurzy, školení a jiné vzdělávací akce. Ve školní jídelně se mohou stravovat cizí 
strávníci.  
Zřizovací listina nabývá účinnosti 1.1.2003    

 
Školní byt 
uvolněn   

O uvolnění školního bytu, obsazeného soukromým nájemníkem , usiloval OÚ 
již od roku 1990. Hlavní potíž spočívala v tom, že bývalý MNV uzavřel 
s nájemníkem  smlouvu na dobu neurčitou a podle občanského zákoníku 
nenastal důvod k platné výpovědi. Nájemník, místní podnikatel Pavel Šobáň 
smlouvu dodržoval a dokonce několikrát školu většími částkami sponzoroval. 
Neustálý tlak na uvolnění bytu byl vyřešen až letos v červnu. Po smrti Jana 
Chmelíka č. 178 v roce 2001 koupil pan Šobáň jeho opuštěný rodinný domek a 
po rozsáhlé rekonstrukci se do domku nastěhoval. 
OÚ  nechal o prázdninách uvolněné prostory upravit na hernu pro školní 
družinu, menší počítačovou třídu, kabinet a umývárnu.    



 Obec Žatčany                                             11                                                       Kronika 2002 

 
Sportovní 
klub 

SK pokračoval v dokončovacích pracích na rekonstrukci kabin. Byl proveden 
nátěr fasády, sokl opatřen dlažbou. Na příchozí straně ke kabinám byla  
zbudována zastřešená pergola. 
Sportovních soutěží se v první polovině roku zúčastnili muži, dorostenci a 
žákovská přípravka, do podzimní části se po jednoroční přestávce zapojili žáci.  
Závěrečné tabulka mistrovských soutěží 2001 - 2002:  

                                                                      
                                                                  Muži - IV. třída 
 

 1.  Těšany 20 17 2 1 69:10 53 
 2. Ochoz 20 17 2 1 76:17 53 
 3. Modřice B  20 13 2 5 45:34 41 
 4.      Žatčany 20 8 4 8 34:36 28 
 5.  Pozořice C 20 7 4 9 29:40 25 
 6.  Přísnotice 20 7 3 10 30:42 24 
 7.  Blučina C 20 5 6 9 28:45 21 
 8. Viničné Šumice 20 5 3 12 36:52 18 
 9.  Žabčice B 20 4 6 10 37:57 18 
 10. Rajhradice 20 4 5 11 28:50 17 
 11.  Blažovice B 20 4 1 15 23:52 13 

 
 Muži zaznamenali proti minulému roku vzestup (loni byli poslední). 4. místo je 

pěkný úspěch. Doma získali 17 bodů, venku 11. Nejlépe stříleli Drda,  Jiří 
Chmelík , Stukart a Leoš Chmelík  - všichni po 4 gólech.  

                                             
                                                             Dorostenci - III. třída 
 

 1.  Pozořice 16 13 1 2 49:22 40 
 2. Hrušovany 16 11 1 4 45:24 34 
 3. Podolí 16 8 1 7 34:29 25 
 4.      Žabčice 16 8 0 8 33:44 24 
 5.  Moutnice B 16 7 1 8 33:37 22 
 6.  Tvarožná 16 5 4 7 28:23 19 
 7.  Modřice 16 4 4 8 30:45 16 
 8. Žatčany 16 4 3 9 28:40 15 
 9.  Těšany 16 4 1 11 37:53 13 

                                                                                                                       
 Doma získali 11 bodů, venku jen 4. Nejlépe  stříleli  Aleš Chmelík -  11 gólů a 

jeho bratr Pavel Chmelík - 6 gólů. 
 
                                                                  Žáci - přípravka 
 

1.  Blučina 18 15 3 0 98:16 4
8 

2. Rajhrad 18 12 4 2 73:26 4
0 

3. Žabčice 18 11 0 7 70:42 3
3 

4.      Moutnice  18 6 7 5 25:36 2
5 



 Obec Žatčany                                             12                                                       Kronika 2002 

5.  Blažovice 18 6 4 8 25:37 2
2 

6.  Újezd 18 6 2 10 30:50 2
0 

7.  Měnín 18 6 1 11 54:59 1
9 

8. Žatčany 18 5 3 10 30:67 1
8 

9.  Hrušovany 18 5 2 11 27:74 1
7 

10. Šlapanice 18 4 2 12 20:46 1
4 

 
 Žáčci získali doma 13 bodů, z venku si dovezli 5 bodů. Střelci družstva se stali:  

Jan Dolák s 12 góly a hned za ním Lukáš Fábry s 11 góly.   
 

 V rozehrané soutěži 2002/2003 je po podzimním kole umístění našich následující:
 
                                                Muži - IV. tř. - 13 účastníků 

11. Žatčany 12 3 3 6 26:40 12 
 
                                               Dorost  - III. tř. - 9 účastníků                 

7.  Žatčany 8 3 0 5 26:25 9 
                                                                     
                                                              Žáci - 9 účastníků 

1. Žatčany 8 6 0 2 21:7 18 
 
                                              Žáci mladší - přípravka - 10 účastníků 

7 Žatčany  9 3 0 6 33:23 9 
 
.  

Oslava 100. 
výročí 
založení  
hasičského 
sboru 

Sté výročí trvání nejstaršího činného spolku v obci si místní hasiči spolu  
s okolními sbory a četnými příznivci připomněli v neděli 23. SDH byl založen 
v dubnu 1902. 
Program slavnosti: 
1. Celodenní výstava dokumentů a fotografií staré a nové techniky v sále 
orlovny 
2. 14,00 hod. - námětové cvičení na budovu orlovny 
3. 15,30 hod. - ukázka staré a nové techniky v akci na hřišti 
4. 16,30 hod. - ukázky soutěžních cvičení družstev na hřišti 
5. 18,00 hod. - beseda o historii v orlovně  
 
Divácky nejpřitažlivější bylo námětové cvičení simulující výbuch plynového  
kotle v orlovně. Po vyhlášení poplachu se k budově dostavila  nejdříve místní 
požární jednotka,  vzápětí přijel profesionální sbor s moderní technikou ze 
Židlochovic, následovali hasiči z Moutnic, Sokolnic, Blučiny, Újezda, druhé 
vozidlo ze Židlochovic a jednotka z Hrušovan. Nakonec přijeli s koňským 
potahem ,  ruční stříkačkou a ve starých uniformách hasiči z Kobylnic. Vodu pro 
doplňování automobilových cisteren čerpali místní hasiči hadicemi z požární 
nádrže na Zahradách . Policie odklonila dopravu, 10 požárních vozidel 
s posádkami se pohybovalo v okruhu budovy, všechno probíhalo, jako kdyby ke 



 Obec Žatčany                                             13                                                       Kronika 2002 

skutečné události došlo. K případu přijelo zpravodajství České televize a 
zástupci tisku. Zajímavou ukázku , která se v obci v tak velkém rozsahu ještě 
nikdy  neuskutečnila, sledovali četní diváci a hlavně pro děti to byla mimořádná 
událost. Byla obdivována také velká obětavost hasičů, kteří se museli v 
tropickém vedru  ( kolem 33 st.)    pohybovat v předepsané výstroji. 
Po skončení námětového cvičení se účastníci přesunuli na hřiště, po 
vyhodnocení zákroku pak předvedli ukázku techniky a soutěžních disciplín 
družstev.  
Výstava dokumentů a fotografií ukázala na bohatou historii hasičského sboru , 
exponáty  zaplnily všechny stěny orelské tělocvičny . 
Ke slavnosti byla na budově kabin provedena nová barevná fasáda, v klubovně 
sboru byly ukončeny stavební úpravy a malby. 
Velká slavnost důstojně završila  stoleté  trvání  spolku, který náročnou  
dobrovolnou službou pomáhá chránit občany a jejich majetky před přírodními 
živly.       

Sokol V Sokole pravidelně cvičí žactvo, dorost, ženy a ženy důchodkyně.  
11. března se konalo páté soutěžní odpoledne starších žen . Účastnilo se jej 15 
žen a soutěžilo se v 10 disciplínách. V červnu se ženy vydaly na kolech do 
Šinkvic na prohlídku koní, stáj a okolí. Obdobně si koncem června udělaly výlet 
k Myslivecké chatě.   
27. března se konal  pravidelný  okrskový sraz žactva . Pochod k Myslivecké 
chatě se letos pro deštivé počasí neuskutečnil, soutěže probíhaly  v sokolovně, 
před sokolovnou a v remízku Na kopcích. Zúčastnilo se jej 51 dětí z obce, 63 z 
okolních vesnic a 39 dospělého doprovodu.  
Před vánočními svátky byla sehrána 4 představení ,,Čarodějnické pohádky” v 
režii  Evy Stiborové, Soni Lejskové a Vlasty Sedláčkové. Tři představení  pro 
okolní školy a  jedno pro místní veřejnost shlédlo 717 návštěvníků. 
Sokl fasády sokolovny byl obložen obkladovými deskami Cetris nákladem 35 
tis., do budovy byl zaveden obecní vodovod za 11 tis. a byla pořízena nová 
rozvodová      el. skříň za 12 tis.  
TJ má ke konci roku 122 členů, cvičitelský sbor má 7 členů,  starostou je MVDr. 
Jiří Ryba. 
( z výroční zprávy za rok 2002) 

 



 Obec Žatčany                                             14                                                       Kronika 2002 

 
Orel Orel zajišťoval v kulturní oblasti tradičně Tříkrálovou besedu, Den matek  

a hody. 
V červnu vyslal do Luhačovic na přehlídku dětských sborů místní dívčí skupinu 
pod vedením Lucie Hlouchové. Rodiče sehráli v listopadu  pro děti v režii 
Vladimíry Sedláčkové  loutkovou pohádku ,,Jak Kuba s Kašpárkem hledali 
Terezku”  Orelské pouti na Hostýn se zúčastnilo 15 občanů, v čele průvodu bylo 
neseno 75 orelských praporů, naší praporečníci byla Anička Brabcová. 
V tělovýchově působila aerobiková skupina děvčat ve 3 věkových kategoriích 
pod vedením paní Dokoupilové. Děvčata pravidelně vystupují na místních 
společenských oslavách. Cvičení žen pro nedostatečný zájem zaniklo. Rekreačně 
se pěstuje florbal, stolní tenis, sálová kopaná a cvičení v posilovně.    
Do orlovny byl v červenci zaveden obecní vodovod, byla provedena 
rekonstrukce střechy dvorní části budovy za jevištěm. Půdní část je nyní 
využívána jako sklad židlí, stolů a dalšího objemného zařízení. Do sálu byly 
zabudovány reproduktory. 
V budově jsou pořádány společenské akce většiny místních spolků, tělocvična 
slouží k zimnímu tréninku fotbalistů, v salónku se konají schůze , výuka hry na 
klavír, oslavy  při různých rodinných příležitostech, prodejní akce a pod. 

  
Brožura 
,,Historie Orla 
v Žatčanech”  

Jednota Orla vydala k 80. výročí svého založení ( 17.9.1921) brožuru  
o 48 stranách s názvem ,, Z dějin Orla - Historie Orla v Žatčanech” stručně 
popisující dějiny orelského hnutí a podrobněji historii jednoty od založení do 
konce roku 2001. 
V příloze je otištěn záznam prvního starosty Orla Františka Sehnala o založení 
jednoty,  zápis učitele Františka Zezuly o stavbě nové orlovny v  roce 1934, 
dovídáme se o historii Svatováclavského praporu jednoty, je zmiňována tradice 
ochotnické divadlo, jsou uvedeni významní členové jednoty a některé 
dokumenty o zákazu činnosti Orla za komunistického režimu. Slavnosti a 
činnost Orla přibližuje 20 dobových fotografií. Brožuru zpracoval kronikář obce 
Josef Sedláček.   

 
 

Myslivci Rokem 2002 byl ukončen 10. letý nájem honitby v katastru obce podle smlouvy  
mezi Honebním společenstvím a Mysliveckým sdružením (MS). Od 1.7.2002 
začal platit nový zákon o myslivosti, všichni vlastníci honiteb museli do konce 
roku předložit na okresní úřad  veškeré doklady pro uznání honitby v souladu s 
tímto zákonem.  Náročné akce se ujali myslivci ,  společným úsilím a vzornou 
spoluprací rozsáhlou akci zvládli.  
V březnu vysadili myslivci na vyčištěných místech Starého lesa 250 keřů, na 
Vinohrádkách 30 dubů a na Flonkách asi 100 keřů, materiál  obdrželi bezplatně 
od místního ZD.  Sazenice se na 90 % ujaly. 
Jarní kmenové stavy zvěře byly celkem slibné, bažantů bylo napočítáno 400 ks, 
zajíců necelých 200 kusů. U lišek byla zajišťována orální vakcínace proti 
vzteklině. 
Na požádání Klubu anglických ohařů  byla naše honitba v dubnu pronajata  na 
třídenní mezinárodní zkoušky  ve velkém polním hledání. 
V květnu se na myslivecké chatě uskutečnilo výjezdní zasedání zastupitelstva 
obce. 
Z prací pro myslivost stojí za pozornost zmínit se o dokončení schodů ke 
,,kazatelně” na Vinohrádkách, prohloubení a rozšíření rybníčku ve Starém lese, 
vyrobení sklopce na odchyt škodné pro Vinohrádky . 
14. června byla opětovně, už po několikáté,  vykradena chata ve Starém lese. 



 Obec Žatčany                                             15                                                       Kronika 2002 

Zloději silně poškodili dveře, nalezenými klíči otevřeli střelnici, nic cennějšího 
se neztratilo. 
Letos proběhl také odchov bažantích kuřat a perliček. Do vypouštěcí voliéry 
bylo v září převezeno 47 kusů. Z vypuštěné zvěře se slovilo 6 černých bažantů, 1 
královák a 7 perliček. Náklady na odchov veškeré pernaté zvěře až do jejího 
vypuštění jsou cca 4 500 Kč. 
Lov zvěře spárkaté: bylo sloveno 5 kusů srnčí zvěře, na jaře byla nalezena mrtvá 
1 březí srna v potoce u Starého lesa, pravděpodobně uštvaná psy, 1 srnec byl 
poraněn na silnici směrem k Újezdu, na Flonkách bylo nalezeno 1 uhynulé 
srnče. 
Přestože se u nás celkem hojně vyskytovala černá zvěř, letos se nepodařilo 
žádnou ulovit. 
Lov drobné zvěře:  Před plánovanými hony na drobnou zvěř se uskutečnil ve 2 
kolech lov hřivnáčů pro italské střelce. Bylo střeleno celkem 17 kusů. Italští 
lovci střelili také 7 perliček, za které zaplatili celkem 8 740,- Kč ( 820 Kč za 
kus). 
Celkem bylo uskutečněno  5 honů. První hon byl poplatkový pro 3 italské lovce. 
Za lovnou sezonu se střelilo celkem  270 bažantů a 141 zajíců. Proti minulému 
roku se snížil lov o více jak 60 %.  Nejvíce zvěře bylo  v Rybníku;  na Flonkách 
byl úplně zastaven lov zajíců, nízké stavy byly zjištěny na Vinohrádkách a v 
Dílech.  
Lov zvěře škodné:  Bylo uloveno 24 koček, 3 lišky, 7 kun, 2 straky a 2 jezevci. 
Proti minulému roku je velký pokles odlovu koček, ani jeden pes ( u těch jsou 
podle nového zákona o myslivosti zpřísněná pravidla pro odstřel). Velmi 
efektivní se na škodnou ukazují sklopce. Lov lišek zanedbávají naší sousedé, to 
nám jistě působí nemalé škody na zvěři. 
První společenskou akcí pro myslivce a jejich manželky bylo opékání selete ve 
Starém lese v dubnu, v srpnu se uskutečnily cvičné střelby . Závěrečný tradiční 
myslivecký ples, pořádaný v pátek 25.1.2003 , v pořadí již 26., měl překvapivě 
podprůměrnou návštěvnost.  Prodalo se jen 123 vstupenek  ( loni 185 hostů).     
(Ze zprávy mysliveckého hospodáře MVDr. Jiřího Ryby na výroční schůzi MS). 

 
 
 
 
 
 

Honební 
společenstvo  

Honební společenstvo (HS) sdružuje vlastníky pozemků, na nichž je prováděna 
myslivecká honitba. HS bylo v poválečném období založeno v r. 1993. Letos 
došlo k výrazné změně mysliveckého zákona, která si vyžádala změnu 
(transformaci) HS. K uznání honitby musely být na Okresní úřad Brno - venkov 
vypracovány nové stanovy a  podrobně zpracované podklady o členství v  HS.  
Honebné za léta 1993 - 2002 bylo členům vyplaceno ve výši 60 Kč/ha ( ročně 6 
Kč/ha). 112 členů darovalo celkem 4 878,- Kč místním školám.  
26.10.t.r. schválila valná hromada  nové stanovy a provedla volbu nového 
výboru společenstva na dobu 10 let. Honebním starostou byl zvolen Ing. Oldřich 
Zapoměl st. č. 302 ( současný starosta obce) , místostarostou MVDr. Jiří Ryba č. 
218, členové Ing. Miroslav Sekanina  č. 307,  Ing. František Poláček č. 37, Jan 
Čumpa č. 15, Ivo Ryba č. 105 a  Zdeněk Vágner č. 75. 
Honitba  má rozlohu  778 ha, z toho je 150 ha ve správě Pozemkového fondu. 
(církevní půda). Návrh na uznání honitby byl koncem roku předložen na okresní 
úřad.   

 



 Obec Žatčany                                             16                                                       Kronika 2002 

Duchovní 
život 

Nedělních bohoslužeb v 9.30 hod. se pravidelně zúčastňuje přes 200 věřících. 
Při bohoslužbách, kromě lidového zpěvu, účinkuje 16 členná kostelní schola  a 
dětský kostelní sbor ( 10 dětí)  , ministrantů je 17.  Úterní  večerní mši  sv. pro 
děti navštěvuje kolem 30 dětí a 30 dospělých,  čtvrteční večerní mše sv. se 
zúčastňuje  asi 40 dospělých a několik dětí. Na vyučování náboženství dochází 
15 místních dětí z 2. - 4. třídy, tj. asi polovina z celkového počtu. Katechetkou je 
Mgr. Karla Jarošová z č. 22.  
U 1. sv. přijímání bylo 5 děvčat a 2 chlapci, svátost pomazání byla udělena 60 
starším věřícím, v kostele byly 3 křty, 2 svatby a 6 pohřbů.  Na  Mikulášské 
nadílce v kostele bylo rozděleno 112 balíčků s dobrotami. V lidové adventní 
tradice  ,,Putování P. Marie” se vystřídalo 26 domácností.    

 
Změna 
duchovního 
správce 

Odcházející P. Antonín Špaček, salesián, byl administrátorem farnosti od září 
2000 do 31. srpna 2002, nyní působí mezi krajany ve Švýcarsku. 
Na jeho místo nastoupil  P. Miroslav Dibelka , salesián,  nar. 29.9.1956 ve 
Frýdku - Místku v početné rodině 6 bratří. Vyučil se strojním zámečníkem, 
dálkově  absolvoval gymnasium a po vojně v roce 1978 začal studovat teologii  
v Litoměřicích. Na kněze byl vysvěcen  v roce 1983. V kněžské službě začal 
působit na severní Moravě, pak v Čechách , naposledy v Rumburku. Farářem 
újedzské a naší farnosti byl ustanoven k 1. září t.r. 

 
Péče o kostel 
a faru 

K  sákristii kostela bylo zazděno nové okno, uvnitř byl pořízen nový nábytek, 
provedena  velká oprava akumulačního vytápění a na hřbitově upraven kněžský 
hrob. V opravované obytné části fary byly do kuchyně a spíže položeny vrchní 
betony, provedeny zateplené sádrokartonové stropy.    

 
Vánoční 
koledování 

Štědrovečerní vyhrávání po vesnici  prováděla od 22 hod. skupina koledníkůz 
místní kostelní scholy ve složení: Lukáš. Jurečka - 1.  housle, Zdeněk Sýkora 2. 
housle, Antonín Sedláček - basa, Josef Fiala - kytara, Libor Jaroš - foukací 
harmonika, Věra Fialová - flétna, Vladimíra Sedláčková - triangl, betlémské 
světlo do domácnosti roznášela Karla Jarošová.  Koledníci hráli a zpívali 
vánoční koledy a popřávali lidem vánoční pohodu. 
Betlémské světlo přivezli z Rakouska do brněnské katedrály jako každoročně 
skauti, odtud bylo převezeno na našeho kostela, zájemci si jej odnášeli na Štědrý 
den pod stromeček.  

 
Kultura datum akce  pořadatel 
 1. 1. v  0,30 hod. ohňostroj a přípitek na návsi  obec 
 5. 1. Tříkrálová sbírka po obci farní společenství 
 6. 1. Tříkrálová koleda - vánoční besídka  Orel, školy 
 11.1. Družstevní bál ZD 
 25.1. Myslivecký ples myslivci 
 20.1.  přednáška P. A. Špačka a Karla  Doležala o 

dojmech z cesty po USA 
farní společenství 

 8.2.  ostatková zábava hasiči 
 9.2. pochůzka maškar po obci hasiči 
 10.2. dětské radovánky hasiči 
 24.2. prodejní výstavka kabelek, ozdob , obrazů a 

jiných výrobků z kůže výtvarnice Aleny 
Kojdlové z Prahy 

základní škola 

 24.3. předvelikonoční výstavka výtvarného kroužku 
dětí  

farní společenství 



 Obec Žatčany                                             17                                                       Kronika 2002 

 29.a 30.3. ,, hrkání” dětí po vesnici na Velký pátek  a 
Bílou sobotu 

farní společenství 

 31.3. Video J. Křivého o oslavách 870 let obce  obec  
 1.4. pomlázková pochůzka s místní lidovou hudbou Orel 
 10.4. oslava 80 let založení Orla Orel 
 28.4. pochod dětí do Starého lesa spojený se 

soutěžemi 
Sokol 

 12.5. oslava Dne matek  Orel, školy 
 25.5.  předhodová zábava Orel 
 26.5. hody pod májí , večer posezení u cimbálu Orel 
 27.5. ženáčské hody Orel 
 1.6. koncert místní rockové kapely Divná zóna a 

hostů na hřišti 
Divná zóna 

 23.6. oslava 100 let Sboru dobrovolných hasičů hasiči 
 17.8.   rockový festival Divné zóny a jejich hostů na 

hřišti 
Divná zóna  

 24. 11. a 
1.12. 

loutková pohádka ,,Jak Kuba a Kašpárek 
hledali Terezku”. 

Orel 
 

 15.12.        dětské divadelní představení ,,Čarodějnická 
pohádka” (pro školy hráno 12. a 13.12.) 

Sokol 

 24.12. vyhrávání koled po vesnici na Štědrý večer kostelní schola 
 27.12. vánoce s bigbitem Divná zóna a hostujícími 

kapelami z Křenovic, Křepic a Blažovic 
Divná zóna 

 
Veřejná 
knihovna 

Koncem roku byla se zánikem okresů ukončena také činnost  Okresní knihovny 
Brno - venkov se sídlem v Židlochovicích, která naši knihovnu od roku 1990 
provozovala a zajišťovala knihovní fond. Majetek knihovny byl k 1.1.2003 
předán obci a obec ji ve vlastní režii  provozuje.  
Obecní knihovna je pro veřejnost otevřena každý týden v pátek  2 hodiny (od  
17.  do 19. hod.). Knihovna registruje již delší dobu stejný počet čtenářů, a to 50 
dospělých a 30 dětí do 15 let. Během roku navštíví knihovnu celkem na 450 
čtenářů. Zájem se soustřeďuje především na knižní novinky, školní povinnou 
četbu a naučnou literaturu. 
V knihovně je celkem 3 380 knih, z toho 600 naučných a 2 780 zábavných - 
velký výběr je také časopisů pro děti i dospělé. Knihovní fond se každoročně 
doplňuje novými knihami, čtvrtletně se nakoupí asi 20 nových knih, na které již 
čekají pravidelní čtenáři. Knihovna je od roku 1997 umístěna ve velké místnosti 
východní části mateřské školy , práci knihovnice vykonává od roku 1992 
obětavě a  se zájmem Miluše Lengálová z čísla  161.     

 
Hudební 
skupina 
Divná zóna 

Již několikrát se v přehledu kulturních akcí objevuje koncert místní  rockové 
skupiny Divná zóna, aniž by o této skupině bylo známo něco podrobnějšího. 
Obrátil jsem se proto na členy skupiny o přiblížení jejich činnosti: 
Divná zóna vnikla v roce 1991. Dohromady se dali místní hoši Jirka Florián 
(baskytara), Radek Fiala (el. kytara) a René Hovák (bicí). V roce 1992 se k nim 
připojil Pavel Jedonek (zpěv). Pojmenování skupiny vzniklo náhodně, z 
několika navržených názvů  se nejvíce zalíbil tento, aniž by se k čemukoliv 
vztahoval. 
První veřejnou zkoušku uskutečnili na Silvestra 1994. V r. 1996 s nimi hrál půl 
roku Pavel Procházka na basovou kytaru. V témže roce ukončil hraní Jirka 
Florián, naopak Pavel Jedonek začal hrát na klávesy. Hra bez baskytary 
podstatně ochudila zvuk skupiny.  V r. 1997 se podařilo získat baskytaristu 



 Obec Žatčany                                             18                                                       Kronika 2002 

Vladana Valíka z Újezda, ten přivedl také Katku Kalinovou na zpěv a Bruna 
Magdu z Křenovic na sólovou el. kytaru. 
V této sestavě nazkoušela skupina zhruba 25 skladeb a začala veřejně 
vystupovat. Kontaktovala kapely z okolí a vzájemně se jezdilo na tzv. hostování. 
V r. 2000 odchází z kapely Vladan Valík s Katkou Kalinovou, v r. 2001 přichází 
nový baskytarista  a zpěvák Jara Konečný.  Kapela hraje  hraje od r.2001 v 
tomto složení: 
 Radek Fiala -  el. kytara,  Pavel Jedonek - klávesy a zpěv, René Horák - bicí, ( 
všichni domácí), Bruno Magda - sólová el. kytar a Jara Konečný - baskytara a 
zpěv. 
Kapela hraje od r. 1997 vlastní skladby v žánru melodického ROCKu. Má v 
repertoáru asi 30 písní. Zkouší jednou až dvakrát v domě u pana Antonína 
Rychlíka č. 165 v Žatčanech ( Radek Fiala se tam přiženil). Na veřejná 
vystoupení si zvou odborné zvukaře, každý nástroj má svůj zvuk.  
Kapela zatím vystupovala ve Vážanech, Křenovicích, Koválovicích, Pozořicích, 
Hruškách, Židlochovicích, Blažovicích, Křepicích, Nikolčicích, Nesvačilce, 
Rosicích u Brna a samozřejmě každoročně v Žatčanech.  
Skupina nahrála 2 ukázkové kazety . 
Hudba, kterou hraje, se těší oblibě mladé generace,  starším nevyhovuje  typicky 
silný zvuk a melodické zabarvení. Nejlépe se taková hudba uplatňuje na 
veřejných prostranstvích, v Žatčanech hraje kapela a jejich hosté obyčejně na 
hřišti. Výtěžek z produkce posílá skupina do dětského domova pro postiženou 
mládež Lila v Otnicích.        

 
Autobusové 
zájezdy 

Již několikátý rok organizují různé cestovní kanceláře většinou jednodenní 
autobusové zájezdy do známých moravských míst. Zájezdy jsou velice atraktivní 
nejen cenově, ale i svých výběrem.  Nabídky rozesílají agentury  do všech domů, 
nastupuje a vystupuje se v místě bydliště, stačí odeslat přihlášku, platí se 
u řidiče. Nabídek je i několik do měsíce. Např. na červenec t.r. nabízejí   zájezd 
na Hostýn za 139 Kč s obědem zdarma, na hrad Bítov  za 169 Kč   vstupenku 
v hodnotě 
65 Kč a 1 kg uzenin za  90 Kč zdarma, jiná zase ,, den plný zábavy”  do Brodku 
u Prostějova za 150 Kč se zábavným odpolednem se snídaní, obědem a večeří 
zdarma. Na zájezdech předvádějí různé firmy své výrobky (prezentace) , akce 
bohatě sponzorují.  Výlety jsou výhodné zejména pro důchodce, z našich občanů 
se zájezdů zúčastňuje od 2 do 12 lidí.   

 
 
Počasí  měsíční teploty čtvrtletní teploty 
podle paní 
Floriánové 

měsíc 
 

nejnižší 
noční 

nejvyšší 
denní 

průměrné  
noční 

průměrné  
denní 

průměrné 
noční 

průměrné 
denní 

 leden -16 12 -5,4 1,2   
 únor -6 14 2,0 7,5   
 březen -3 19 1,9 11,1 0,6 6,5 
 duben -5 22 5,8 14,7   
 květen 10 29 13,2 22,7   
 červen 8 32 13,6 23,8 10,9 20,4 
 červenec 11 32 16,1 25,7   
 srpen 13 28 15,7 24,8   
 září 2 26 10,2 17,8 14,0 22,8 
 říjen 1 17 5,7 10,9   
 listopad 0 18 5,5 9,0   



 Obec Žatčany                                             19                                                       Kronika 2002 

 prosinec -12 8 -2,3 -0,8 3,0 6,3 
 v roce -16 32 6,9 14,1   
 celý rok noční i denní teplota      průměr 10,5   
 
 Letos byl nejstudenějším leden s 19 mrazivými nocemi a 13 mrazivými dny. 

5. a 6. ledna byly zaznamenány nejnižší teploty v roce - 16 st. Nejtepleji bylo  
v červenci , když jen jednou den klesly teploty pod  20 st., tropické dny  
s teplotou nad 30 st. byly tři.  Poměrně stálé počasí s denními teplotami  
v průměru kolem 25 st.  bylo v srpnu. První mrazík přišel až 2. prosince a od 
tohoto dne prakticky mrzlo až do nového roku. V roce bylo zaznamenáno 92 
deštivých nebo sněhových dnů, nejvíce pršelo v říjnu ( 17 dní), polní práce se 
opožďovaly. Nejméně srážek bylo v lednu, jen 2x sněžilo. Několikadenní trvalé 
a vydatné deště od 7. srpna způsobily v Čechách a částečně na jižní Moravě 
povodňovou kalamitu. U nás pršelo  od 11. srpna 4 dny bez následků.    
Na velikonoční svátky bylo krásné slunečné počasí s teplotou kolem 18 st. 
Vánoce byly na sněhu ( 20 cm) s nočními mrazy -7, ve dne kolem -5 st. Po 
svátcích se přechodně oteplilo, ale v noci na Silvestra klesl teploměr pod bod 
mrazu a přes den se dále ochlazovalo se silným chladným větrem.  
Letos se neurodily peckoviny, angrešt napadla plíseň, okurky trpí plísní již 
několik let. Úroda obilovin byla průměrná. 

 
Ničivé 
povodně 
v Čechách 

Trvalé deště od 7. srpna  rozvodnily všechny řeky v povodí Vltavy od Šumavy 
přes Prahu až do soutoku s Labem. Nastaly veliké záplavy nemající v historii 
země období. Postiženo bylo 446 obcí, v  nichž žije 1,6 mil. obyvatel, úplně bylo 
zatopeno 99 měst, obcí a městských částí, částečně voda zalila 347 sídel. Více 
než 220 tisíc lidí muselo být evakuováno, voda si vyžádala 17 lidských obětí. 
500 letá voda z působila v Praze obrovské škody, bylo zatopeno metro, městská 
čtvrť Karlín musela být evakuována, mnoho domů se tam zřítilo nebo muselo 
být demolováno. Vláda vyhlásila nouzový stav, záchranných a zabezpečovacích 
prací se zúčastnila armáda, hasiči a policie. Odhaduje se, že škody přesáhnou 
100 miliard korun.  
Moravu zasáhly povodně jen částečně na Znojemsku a Břeclavsku, v naší obci 
byl  zaznamenán  jen mírně zvýšený stav Cezavy . 

 
Pomoc 
občanů 
postiženým 
povodněmi 

K celostátní solidaritě s postiženými povodněmi se hned v prvních dnech 
připojili také naši občané.  Na výzvu zastupitelstva byla pořádána věcná  
a peněžní sbírka na OÚ, věřící konali sbírku v kostela. Do severních Čech byla 
vyslána naše požární jednota na pomoc při odstraňování povodňových škod. 
Z potravin a nápojů bylo darováno 42 konzerv, 10,5 kg rýže, 24 ks dětské 
výživy, 13 balíků Dobré vody a menší množství jiného zboží. Z drogistického 
zboží to bylo 60 litrů desinfekce SAVO, 30 l JARU, 114 mýdel, 230 roliček toal. 
papíru, 23 párů gumových rukavic, 19 balíčků papírových kapesníků,  
23 INDULON , 100 sáčků na odpady , 30 plastových pytlů a  další výrobky  
v menším množství. Z textilií bylo darováno 7 péřových dek, 2 obyčejné,  
2 povlečení, 10 ručníků froté, 13 párů pracovních rukavic  a j. 
Materiál získaný z věcné sbírky byl zčásti předán k dalšímu rozdělení do Charity 
v Hospicu Rajhrad, zčásti přímo do postižených obcí, kde zasahovali naši hasiči. 
Veřejná peněžní sbírka vynesla částku 39 800,- Kč, z rozpočtu obce bylo 
uvolněno 22 600 Kč. Celková částka  62 400 Kč  byla podle rozhodnutí 
zastupitelstva poukázána přímo dvěma postiženým obcím v sev. Čechách: Velké 
Žernoseky  25 000 tis.  a Chodouny 37 400 Kč. Ve sbírce   uspořádané Charitou  
v kostele darovali věřící 22 800 Kč.   



 Obec Žatčany                                             20                                                       Kronika 2002 

 
Hasiči 
pomáhali 
po povodních  
v severních . 
Čechách 

Významnou konkrétní pomoc přinesla účast 6 členů naší požární jednotky SDH, 
doplněné 3 členy ze SDH Nesvačilka. Zásahu se pod vedením zkušeného 
Oldřicha Tichého zúčastnili řidiči Pavel Sedláček a Václav Habiger, členové 
jednotky Josef Hájek, Tomáš Lízal a Jiří Chmelík ml., z Nesvačilky velitel SDH 
Martin Barták a členové Lukáš Husák a Petr Životský.  
Do postižených obcí odjeli 21.8. naší Avií speciál, vrátili se po splnění úkolů 
25.8. K zásahu vezli 2 elektrocentrály, 4 kalová čerpadla,  el .vysoušeč , malé 
čerpadlo, WAP a motorovou pilu. Tři dny zasahovali v obcích Chodouny, 
Vědomice a Lounky. Čerpali vodu ze zatopených studní, jímek, čistili domky  
a sportovní halu od nánosu bahna, odstraňovali škody vzniklé odplavením 
budovy nad čistírnou odpadních vod, vyklízeli sklepy a prováděli desinfekci. 
Poslední zásahový den odjelo 6 členů likvidovat škody na sportovní hale  
v Roudnici n. L.  ( omývání  tribun, haly, obytné části haly) a 3 členové 
pokračovali v dočišťování ČOV v Lounkách.  Požární vozidlo najelo 756 km,  
z toho 150 km v místě zásahu. 
Jednotce poděkoval za obětavou práci  přednosta Okresního úřadu  
v Litoměřicích., starosta Vědomic ( kde byli ubytování) a po příjezdu  domů 
také zastupitelstvo naší obce. 
( Z podrobné zprávy o zásahu při povodních v sev . Čechách, zpracované 
velitelem zásahu Oldřichem Tichým. )    

 
Létající 
katedrála nad  
Žatčanami 

Ojedinělá  podívaná se našim občanům naskytla v neděli 1. prosince v 10.30 
hod.  Lidé vycházející z bohoslužby  z kostela nevěřili svým očím. Ve výšce asi 
100 m nad západním obzorem obce se vznášel horkovzdušný balon ve tvaru  
mohutné katedrály. Lidé se začali sbíhat,  každý se chtěl k letící katedrále dostat 
co nejblíže, pohotoví si zaběhli pro fotoaparáty, jiní nasedli do aut a zajeli až ke 
katedrále. Během několika minut se bezprostředně u horkovzdušného  balónu 
shromáždilo kolem 150 lidí.  Po čtvrthodince začala katedrála pozvolna klesat a 
přistávat na poli u mosta přes Cezavu k Měnínu.  Každý se chtěl o létajícím 
chrámu  dovědět co nejvíce. Někteří si mysleli, že je to slavkovský zámek ( 
právě probíhaly vzpomínkové dny na  bitvu u Slavkova),  tipoval se také kostel 
v Tuřanech nebo bazilika na Hostýně. Správné informace zjistil po přistání  
přímo od výrobce zastupitel Zdeněk Sýkora, jeho fotografie a základní údaje o 
vzdušném balónu se objevily následujícího dne v obecní televizi. 
Z denního tisku ( Rovnost, Mladá fronta dnes) jsme se dověděli podrobnosti: 
Balón ve tvaru katedrály ze  St. Gallenu, dominanty města, si objednal 
švýcarský kanton k oslavě dvoustého výročí svého vzniku u brněnské továrny 
Aleše Kubíček. Téměř věrná napodobenina  skutečného chrámu má výšku 31 m, 
šířku 15 m a délku 26 metru. Váží 250 kg  a proutěný koš je pro 3 osoby. Na 
výrobu bylo spotřebováno 2,9 km textilie o šířce 1,6 metrů a na 4,3 kilometru 
švů bylo použito 25 kilometrů nití. Cena nebyla zveřejněna, ale odhaduje se , že 
přesáhla 2 mil. Kč.   
První zkušební let z Brna jižním směrem úspěšně skončil přistáním u naší obce. 
Druhý zkušební let absolvoval za 10 dní později na okraji Brna, pak si jej 
odvezli zákazníci ze Švýcarska. 
V obecní kronice jsou uloženy fotografie z přistávání balónu a výstřižky z novin, 
pojednávající o této zajímavé a vzrušující události.    

 
Exhumace 
ostatků 
stavitele 
Dvořáka 

30.9. byla  provedena na našem hřbitově exhumace tělesných ostatků Václava 
Dvořáka , místního rodáka ( bydlel ve vilce č. 23 v Koutě - dnes dům Sýkorův)  
a   významného brněnského stavitele. O exhumaci a převoz do Brna požádal 
jeho syn Petr, žijící v Brně, od něhož jsem získal některé podrobnější 



 Obec Žatčany                                             21                                                       Kronika 2002 

životopisné údaje jeho otce: 
Stavitel Václav Dvořák se narodil 20.9.1900 jako šesté nejmladší dítě v rodině 
rolníka v Obřanech, v té době ještě samostatné vesnici u Brna. V pěti letech mu 
zemřel otec a matka se znovu provdala v roce 1909 za rolníka Blaženku. Celá 
rodina se v roce 1919 potom přestěhovala z Obřan do Žatčan, kde otec Blaženka 
podědil chalupu. Byl to přízemní  domek s chlévy krytý doškami a stál na místě 
dnešního stavení č. 23.   
Václav Dvořák ukončil stavební průmyslovku v Brně maturitou v roce 1921  
a s rodiči bydlel v Žatčanech do roku 1925. V té době kreslil zednickému 
mistrovi Ludvíku Teplému plánky na stavby a rekonstrukce místních domů.  
V roce 1922 nakreslil plány sokolovny, která byla ještě v témže roce postavena. 
Do roku 1926 pracoval u různých stavitelů a tam kromě jiného poznal, jak tito 
podnikatelé podvádí stavebníky, používají podřadné materiály a předražují 
stavby. Proto se rozhodl ve svých 26 letech začít sám podnikat a nabídnul třem 
četníkům z Obřan, že jim postaví domky. To se mu s jedním zedníkem a tesařem 
povedlo v termínu a za dohodnutou cenu. Vrátil vypůjčené peníze a svůj zisk 
ihned investoval do dalších staveb, kterých bylo v roce 1927 již sedmnáct. Firma 
se rozrostla a začal chodit i do nabídek na větší stavby nájemních domů  
a občanské stavby.   Staré zaběhnuté firmy ho přehlížely, ale brzy zjistily, že 
díky své solidnosti a vstřícnosti vůči stavebníkům je firma Dvořák brzo nechala 
daleko za sebou. 
Jednou z prvních  staveb, kterou provedl ihned po získání dostatečných financí, 
byla v roce 1929 stavba nového domu pro rodiče v Žatčanech č. 23. Tato stavby 
je již ovlivněna nastupujícím funkcionalismem a je dnes i  na  svou dobu 
hodnocena velmi pozitivně.  
Do znárodnění v roce 1948 postavila firma Dvořák stovky rodinných domů, 
nájemních domů a průmyslových objektů nejen v Brně, ale i jinde v Čechách, na 
Slovensku, v Rakousku a Německu. Své stavby, které také projektoval, zastupují 
moderní architekturu v období mezi světovými válkami, kdy vznikly především 
mimořádně kvalitní obytné domy, které potvrdily výjimečnou kulturu města té 
doby. Tyto domy patří i dnes mezi nejvyhledávanější bydlení v Brně.  

 
 
 
 

 Po znárodnění  pracoval Václav Dvořák dále ve stavebnictví, z jeho firmy vznikl 
největší brněnský státní podnik Pozemní stavby. Pracoval na různých 
významných stavbách socialismu, jako např. NHKG Ostrava - Kunčice jako 
stavbyvedoucí nebo stavební dozor do roku 1960, kdy byl za svoji 
podnikatelskou činnost na tři roky uvězněn v Praze na Pankráci. Po návratu 
pracoval dále ještě jako vyhledávaný projektant a praktik až do 75 let.  
Zemřel 21.9.1984 

 
Splašený kůň  21. srpna se splašil na polní cestě v trati Zahrady panu Zdeňku Sýkorovi z č. 165 

kůň.  Přijížděl s ním na voze ke stodole svého syna právě v okamžiku, když se  
k cestě přibližoval obilní kombajn. Kůň se  splašil , narazil vozem na akát za 
stodolou, utrhl se a běžel kolem Cezavy až do Újezda, kde ho teprve chytili. 
Pan Sýkora ( 69 let) utrpěl při nárazu vozu na strom dvojitou zlomeninu pravé 
nohy - pod krčkem a nad kolenem. Několik měsíců chodil o berlích.    
Po nehodě Zdeněk Sýkora koně prodal, ve vesnici jsou nyní jen koně dva.  
V minulosti docházelo k podobným událostem častěji, protože se koní  chovalo 
daleko víc a často se plašily i krávy používané drobnými zemědělci k zápřahu.  
Z poválečného období není znám žádný tragický případ splašeného spřežení. 



 Obec Žatčany                                             22                                                       Kronika 2002 

 
Stav 
hospodářských 
zvířat 
v r.1952 
a v r. 2002 

Srovnejme si, jak se změnil stav  některých hospodářských zvířat v naší dřívější 
zemědělské vesnici : 
 
   sčítání v roce 1952 stav k 31.12.2002 
koně        71   2 
hovězí dobytek   321   5   
- z toho krávy    152   2  
prasata     786      asi  50      
pštros EMU                                                             3 
 
Ke konci t.r. má 2 koně Lubomír Lauterbach č. 250, 1 krávu , jalovici a tele 
Josef Binek č. 5,  1 krávu a tele Zdeněk Sýkora č. 165. Prasata se dříve chovala 
téměř ve všech domácnostech i s malou výměrou pozemků, nyní je jich podle  
odhadu veterináře pouhých 50.  Exotického pštrosa začal letos chovat  Vlastimil 
Teplý na čísle č. 3. 
Zatímco bývalo sčítání hospodářského zvířectva povinné a obec je prováděla  
nejméně 2 x ročně, od roku 1990 se neprovádí.  

 
Pštros emu Deník Rovnost 2.11.2002 píše pod nadpisem ,,Po polích u Měnína běhal pštros 

emu”, že policisté narazili na poli u Měnína na volně pobíhacího pštrosa. 
Policejní mluvčí z okresu Brno - venkov popsala kuriózní případ takto:,, Hlídka 
ze Židlochovic pštrosa ve spolupráci s myslivci odchytila a na čas jej zavřela do 
hájenky.” Policisté zavolali pracovníka ze Svazu ochránců zvířat a ten 
obrovského běžce převezl do Ptačího centra v Brně. Tam však pštros dlouho 
nepobyl. Krátce po akci se totiž na policii ozval muž ze Žatčan a tvrdil, že je 
majitelem pštrosí farmy a postrádá jednoho ptáka ( tolik novinová zpráva). 
Jak jsem později zjistil, chovatel pštrošů je pan Vlastimil Teplý z č.3. Ten mi 
událost upřesnil. Zjara letošního roku si jen tak pro vlastní zábavu koupil tři 
pštrosí kuřata a choval je na své otevřené zahradě. Na podzim byli už pštrosi 
dospělí a jeden z nich mu  zahradní části domu utekl. Vydal se jej hledat do 
Újezda v domnění, že si tam mohl namířit. Až když  se o zaběhlém pštrosu 
začalo vyprávět v Měníně, se o ptáka přihlásil. Policisté pštrosa zahlédli na 
bývalé skládce u čistírny odpadních vod za Měnínem směrem k Blučině. Při 
odchytu byl pštros celý podřený. Pan Teplý by chtěl v chovu  pokračovat  
v novém hospodářském středisku svého syna v převzatém kravínu od ZD 
Žatčany, kam se bude v příštím roce stěhovat. 

 
Krátce z obce ∗ 1. ledna v 0,30 hod. přivítala obec nový rok menším ohňostrojem na návsi 

∗ 5. ledna se uskutečnila po celé obci celostátní Tříkrálová sbírka Charity. Dvě  
skupiny koledníků  v kostýmech Tří králů  ( 3 děvčata a chlapci  
s doprovodem) se nezalekly ani tuhého mrazu  - ráno bylo - 17 st. . Při 
pochůzce dům od domu vybrali celkem  21 810 Kč  ( loni 19 986 Kč).  

∗ v lednu byla na boční zeď samoobsluhy směrem k návsi umístěna plastová 
mapa mikroregionu Cezava s vyznačenými cyklosteskami a stručným 
popisem obce 

∗ 23. ledna vystupoval v televizním pořadu ,,Paďousy” náš rodák MUDr. Jan 
Fiala (90 let) , žijící na odpočinku v Sezimově Ústí 

∗ 1. února byl již pátým dnem za sebou překonán dlouhodobý teplotní rekord, 
bylo naměřeno až 14 st. teploty 

∗ v únoru  odstranilo  Povodí Dyje v korytě Cezavy náletové  stromy a keře. 
Některé kmeny stromů dosahovaly v průměru až 50 cm. Čištění koryta toku 



 Obec Žatčany                                             23                                                       Kronika 2002 

se naposledy provádělo při úpravě hrází asi před 50 lety. 
∗ ,,hrkání” ve velikonočním týdnu se letos zúčastnilo přes 30 dětí, více jak 

polovinu tvořila děvčata 
∗ na Pondělí velikonoční chodila po vesnici,, mrskat” skupina 7 muzikantů  

z farní scholy (  2 housle, basa, 2 kytary, flétna a triangl)  
∗ na fotbalovém hřišti hostoval 30. dubna cirkus. Pozoruhodné bylo, že 

vstupenka stála 90 Kč. 
∗ 11. května provedli členové jednoty Orla sběr kovového odpadu. Bylo 

sesbíráno 12 tun. 
∗ 15. května uskutečnila oprávněná firma  sběr vyřazených ledniček. Za 

likvidaci 1 ledničky ( nebezpečný odpad) byl vybírán poplatek 200 Kč.  
∗ 18.května , týden před demolicí stavení, se uskutečnil v Severově domě č. 

129 Den otevřených dveří . Asi 30 zájemců si odvezlo různé materiály ( okna, 
dveře,trámy , krytinu a j.) k upotřebení ve vlastních domech. 

 ∗ 10. července konstatovalo ZO, že vlivem dlouhotrvajicího sucha je průtok 
vody v Hranečnickém potoku nulový. Také v přilehlém rybníku je 
zaznamenám značný pokles vody. Po vydatných srpnových deštích stoupla  
hladina rybníku na optimální stav. 

 ∗ pro  potřebu ručení za případný bankovní úvěr na vybudování splaškové 
kanalizace byl proveden odhad ceny nemovitostí obce. Pronajaté domy č. 93 
a 111 jsou odhadnuty celkovou částkou 752 tis., budova OÚ s hasičskou 
zbrojnicí 3 256 tis. Kč  

∗ do budovy bývalého OÚ č. 93 byl za finanční spoluúčasti nájemců manželů 
Sýkorových zaveden vodovod 

∗ pronájem obecních budov č. 93 ( býv. OÚ) a č. 111 ( býv. MŠ) byl 
současným nájemníkům prodloužen na dobu dalších 10 let  

∗ v červenci bylo  na Úřadu práce evidováno  21 nezaměstnaných z naší obce,  
z toho 10 žen 

∗ stříbrný smrk na vánoční strom na návsi letos darovala rodina Dolákova č. 12 
∗ na ukončení roku byl 31.12. v 17 hod.   na návsi uspořádán ohňostroj pro děti 
∗ k 31.12. zanikly okresní úřady 

 
Černá kronika ∗ v 1. čtvrtletí odcizil neznámý pachatel u samoobsluhy obecní plastový 

kontejner na sběr odpadního skla 
∗ v červenci byl z tenisového hřiště ukraden plastový nábytek : stůl, lavice a 2 

židle . Zloděj rozstřihl drátěné pletivo a předměty tudy vynesl 
∗ 21. srpna se splašil se Zdenkem Sýkorou st. ( 69 let) u stodoly jeho syna v 

Koutě kůň  , který se lekl projíždějícího kombajnu. Pan Sýkora si při nehodě  
zlomil nohu v krčku, splašený kůň utekl až do Újezda.  

∗ v září byla v obci zaznamenána 4 vloupání do osobních aut  s drobnými 
krádežemi  

∗ 27.10. řádila v sev. Čechách a na sev. Moravě velká vichřice, nejhorší za 
posledních deset let. Rychlost větru až 160 km/hod, 2 mrtví, odhadovaná 
škoda 1,2 mld. Kč  

 
Obyvatelstvo počet 1.1.              754 narodilo se              7 přistěhovalo se        11 
v roce 2002 počet k 31.12         763 zemřelo                   7 odstěhovalo se           2 
   rozdíl                    +   9                                0                               + 9 
     
 narodili se:    
 Veronika Michálková 16. dubna Jaroslav Teplý 2. května 



 Obec Žatčany                                             24                                                       Kronika 2002 

 Jakub Koudelka   7. června Martin Augustin 18. července 
 Tomáš Sýkora 17. srpna   Karolina Jurečková 23. září 
 Filip Gregor 20. 

listopadu 
  

     
 zemřeli: (v závorce uvedeno  stáří)   
 Ludmila Mayerová 14.1. (82) Helena Lauterbachová   7.2. (76) 
 Alois Lozart   5.4. (79)  Vojtěška Floriánová 25.4. (88) 
 Anna Sedláčková 28.6. (91) Jan Čumpa 17.9. (87) 
 Michal Ladanyi 5.10. (59)   
   
 3  svatby:  únor   - Dana Petříčková a Jiří Augustyn 
  duben - Iveta Ladanyiová a Rostislav Ďurmek 
  září     - Martin Lukš a Ladislava Hamanová 
   
 nejstarší občané: Anežka Sedláčková z č. 143 , nar. 9.9.1908  - 94 let 
  Vladimír Lautrbach z č. 282, nar. 19.7.1912 - 90 let 
 

Občané  80 
let a starší 

80 let Kunhuta Vahalová, Žofie Herzánová, František Heger,  
80 let Františka Michlová, Vlastimil Teplý 
81 let  František Poláček, Jiřinka Poláčková, Oldřiška Osičková 
82 let Jenovéfa Sedláčková, Hedvika Zapomělová 
83 let  Marie Zelinková, Božena Lautrbachová 
84 let  Marie Koutná 
86 let Anna Vrzalová 
88 let  Anna Otřísalová 
90 let  Vladimír Lautrbach 
91 let  Marie Matulová 
94 let  Anežka Sedláčková 

 


